



2025年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年9月25日

上場会社名 株式会社ニイタカ
コード番号 4465 URL <https://www.nitaka.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 野尻 大介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 加藤 貴志

TEL 06-6391-3266

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の連結業績(2024年6月1日～2024年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	5,733	4.1	426	47.4	440	45.1	296	49.3
2024年5月期第1四半期	5,506	18.4	289	19.0	303	17.3	198	15.2

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 364百万円 (31.0%) 2024年5月期第1四半期 277百万円 (15.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	50.24	
2024年5月期第1四半期	33.66	

(注) 2024年5月期末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2024年5月期第1四半期に係る数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第1四半期	22,740	13,619	59.9
2024年5月期	22,741	13,385	58.9

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 13,619百万円 2024年5月期 13,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期		22.00		22.00	44.00
2025年5月期					
2025年5月期(予想)		26.00		26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	3.3	1,500	1.6	1,530	2.0	1,000	41.7	169.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年5月期1Q	5,943,052 株	2024年5月期	5,943,052 株
2025年5月期1Q	39,612 株	2024年5月期	39,612 株
2025年5月期1Q	5,903,440 株	2024年5月期1Q	5,903,440 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資などに持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復しました。

しかしながら、資源価格の高止まり、欧米における高金利や中国における不動産市場の停滞などに伴う海外景気の下振れ、中東地域をめぐる情勢、物価上昇による消費者の節約志向の高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、中期経営計画「NX2025」の基本戦略である「既存事業の拡大」、「新領域への展開」、「新規事業の開発」、「経営基盤強化のための投資」、「ESGを軸にしたサステナブル経営の推進」に基づき、ケミカル事業においては、感染対策用製品の拡販及び新製品の投入、新領域における販路拡大及び新製品の投入、ヘルスケア事業においては、健康食品の海外向け拡販などに注力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、57億3千3百万円（前年同四半期比 4.1%増）となりました。

利益につきましては、営業利益4億2千6百万円（同 47.4%増）、経常利益4億4千万円（同 45.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億9千6百万円（同 49.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<ケミカル事業>（業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤・固形燃料、仕入商品等）

洗剤洗浄剤は、ウイルス対応アルコール消毒剤「Nスタープレミアム」など感染対策用新製品を中心に飲食店、食品工場、食品スーパーなどのニーズに沿った製品・サービスの提案を行いました。また、新領域である農業分野向けに農業用ハンドソープ「ファーマーズ アクリア」、歯科分野向けに歯科用器具・バキューム用洗浄剤「メドシャイン デンタルマルチクリーナー」等の新製品を投入した結果、売上は増加しました。

なお、アルコール製剤は、2023年5月の新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけ変更以降、需要が落ち着いていますが、新型コロナウイルス感染症流行前と比較し、一定の伸びを維持しました。

固形燃料は、旅館などの宿泊者数が伸び悩んだ影響を受けましたが、輸出の増加などにより、売上は増加しました。

この結果、売上高は53億8千9百万円、セグメント利益（営業利益）は3億4千8百万円となりました。

<ヘルスケア事業>（健康食品等）

主力製品である乳酸菌発酵食品「OM-X」は、海外主要代理店における受注タイミングの影響等から一時的に売上が減少しました。

この結果、売上高は3億4千3百万円、セグメント利益（営業利益）は7千8百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産）

資産は前連結会計年度末と比較してほぼ横ばいの227億4千万円となりました。主には、「受取手形及び売掛金」が3億2千5百万円、「商品及び製品」が1億5千7百万円それぞれ増加し、「現金及び預金」が5億4千3百万円減少しました。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比較して2億3千4百万円減少し、91億2千1百万円となりました。主には、「支払手形及び買掛金」が1億8千1百万円、「賞与引当金」が1億8千1百万円それぞれ増加し、「電子記録債務」が1億4千4百万円、「未払法人税等」が1億6千7百万円、流動負債「その他」が1億5千6百万円それぞれ減少しました。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末と比較して2億3千4百万円増加し、136億1千9百万円となりました。主には、親会社株主に帰属する四半期純利益2億9千6百万円による増加と、配当金の支払1億2千9百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月12日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,973,673	6,429,933
受取手形及び売掛金	3,465,244	3,790,896
電子記録債権	1,033,111	1,117,758
商品及び製品	1,020,595	1,178,528
仕掛品	374,415	396,593
原材料及び貯蔵品	637,291	669,709
その他	228,934	170,962
貸倒引当金	△9,122	△9,133
流動資産合計	13,724,143	13,745,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,381,393	3,326,870
土地	3,061,737	3,061,737
その他(純額)	842,474	867,934
有形固定資産合計	7,285,605	7,256,542
無形固定資産		
のれん	152,059	145,678
その他	133,551	135,330
無形固定資産合計	285,610	281,008
投資その他の資産		
その他	1,458,613	1,469,849
貸倒引当金	△12,398	△11,733
投資その他の資産合計	1,446,214	1,458,115
固定資産合計	9,017,430	8,995,667
資産合計	22,741,573	22,740,916
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,164,032	1,345,532
電子記録債務	2,155,487	2,010,723
1年内返済予定の長期借入金	566,003	552,989
未払法人税等	359,152	191,746
賞与引当金	55,903	237,828
事業撤退損失引当金	305,367	320,957
その他	1,106,940	950,003
流動負債合計	5,712,886	5,609,780
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	1,929,455	1,799,060
退職給付に係る負債	1,518,245	1,513,407
その他	180,821	184,226
固定負債合計	3,643,521	3,511,694
負債合計	9,356,408	9,121,475

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	614,278	614,278
利益剰余金	11,762,265	11,928,978
自己株式	△51,249	△51,249
株主資本合計	12,910,494	13,077,207
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,188	138,829
為替換算調整勘定	342,481	403,404
その他の包括利益累計額合計	474,670	542,233
純資産合計	13,385,165	13,619,441
負債純資産合計	22,741,573	22,740,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	5,506,948	5,733,240
売上原価	3,571,904	3,619,335
売上総利益	1,935,043	2,113,905
販売費及び一般管理費	1,645,747	1,687,472
営業利益	289,295	426,432
営業外収益		
受取利息	1,689	2,023
受取配当金	5,934	8,132
受取賃貸料	11,059	11,059
その他	6,665	5,720
営業外収益合計	25,348	26,936
営業外費用		
支払利息	2,276	1,546
賃貸収入原価	6,166	6,106
売電原価	1,177	2,229
為替差損	1,456	3,283
その他	152	0
営業外費用合計	11,230	13,164
経常利益	303,414	440,204
特別利益		
固定資産売却益	7	499
特別利益合計	7	499
特別損失		
固定資産除売却損	2,373	0
特別損失合計	2,373	0
税金等調整前四半期純利益	301,048	440,704
法人税等	100,295	144,115
四半期純利益	200,753	296,588
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,053	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	198,699	296,588

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	200,753	296,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,969	6,640
為替換算調整勘定	47,163	60,922
その他の包括利益合計	77,132	67,563
四半期包括利益	277,885	364,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,757	364,151
非支配株主に係る四半期包括利益	2,128	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	140,672千円	136,492千円
のれんの償却額	6,380	6,380

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2023年6月1日 至 2023年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)1
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,132,901	374,046	5,506,948	—	5,506,948
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,132,901	374,046	5,506,948	—	5,506,948
セグメント利益	263,592	25,703	289,295	—	289,295

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 前連結会計年度末において、企業結合による暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結結果計期間の各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報記載すべき重要な事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)1
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,389,796	343,444	5,733,240	—	5,733,240
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,389,796	343,444	5,733,240	—	5,733,240
セグメント利益	348,287	78,145	426,432	—	426,432

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
記載すべき重要な事項はありません。